ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Саратовский национальный исследовательский государственный университет
имени Н. Г. Чернышевского

Институт истории и международных отношений
Кафедра всеобщей истории

Саратовское (СГУ) отделение Российского общества
интеллектуальной истории

Глубокоуважаемые коллеги!

Приглашаем Вас принять участие во Всероссийских научных чтениях
«Историческая личность в интерьере эпохи», посвященных 75-летию со дня
рождения профессора Наталии Станиславовны Креленко.

Наталия Станиславовна Креленко – доктор исторических наук, профессор кафедры
всеобщей истории Института истории и международных отношений СГУ имени
Н.Г. Чернышевского, Почѐтный работник высшего профессионального образования
Российской Федерации. Имеет более 200 публикаций по истории Англии, Испании XVII–
XVIII вв., истории общественной мысли, историографии, истории культуры стран Запада
Нового времени, творческой личности в европейской культуре Нового времени.

Основные направления научных чтений:
1. Личность в науке и научных сообществах
2. Личностный аспект развития общественно-политической и религиозной мысли
3. Общество, власть, политика через личность
4. Творческая личность в пространстве культуры и искусства

Мероприятие запланировано на 20 марта 2026 года и пройдет в Институте

истории и международных отношений Саратовского национального
исследовательского государственного университета имени Н. Г. Чернышевского.

К участию в мероприятии приглашаются преподаватели вузов, сотрудники
научно-исследовательских институтов, научные сотрудники музеев, архивов и
библиотек, начинающие исследователи, аспиранты и магистранты.

Заявки просим направлять до 28 февраля 2026 года по e-mail:
larisachernova@mail.ru (тема письма: Научные чтения).

Форма заявки

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО (полностью) __________________________________
МЕСТО РАБОТЫ / УЧЕБЫ (для аспирантов / магистрантов)  __________________________
ДОЛЖНОСТЬ ________________________________
УЧЕНАЯ СТЕПЕНЬ, УЧЕНОЕ ЗВАНИЕ  _______________________________________________________
ТЕЛЕФОН ___________________________________
E-MAIL ______________________________________
ТЕМА ДОКЛАДА ________________________________________________________________________________
НАЛИЧИЕ ПРЕЗЕНТАЦИИ _________________________________________
ФОРМА УЧАСТИЯ (офлайн / онлайн) ____________________________
НЕОБХОДИМОСТЬ ОФОРМЛЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНОГО ПРИГЛАШЕНИЯ (указать, на чье имя) ________
НЕОБХОДИМОСТЬ ОФОРМЛЕНИЯ СЕРТИФИКАТА УЧАСТНИКА ____________________________

Участие иногородних докладчиков обеспечивает направляющая сторона.

С уважением, Оргкомитет

mailto:larisachernova@mail.ru